
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A nr. 333
din 30 noiembrie 2006

cu privire la  aprobarea planului  de ocupare a funcţiilor publice din cadrul 
aparatului propriu de specialitate al Primarului Municipiului Arad

pentru anul 2007

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere:

-iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  exprimată  în  expunerea  de  motive  înregistrată  cu 
nr.52152/23.11.2006 ;
-raportul Compartimentului Resurse Umane, înregistrat cu nr. 52153/23.11.2006;
-prevederile art. 20, alin. (1), lit. „o” şi art. 21 din Legea nr. 188/1999, republicată, privind 
Statutul funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare;
-prevederile  Ordinului  nr.  7.660/2006  privind  aprobarea  Instrucţiunilor  pentru  elaborarea 
Planului de ocupare a funcţiilor publice;
-Adresa  Agenţiei  Naţionale  a  Funcţionarilor  Publici  nr.  1.069.731/08.11.2006,   în  care  se 
specifică faptul că nu există observaţii în privinţa modului de întocmire a Planului de ocupare 
a funcţiilor publice pentru anul 2007;
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;

În  temeiul  prevederilor  art.  38  alin.(2)  lit.”a”,  alin.  (3)  lit.”b”,  art.  46  din  Legea 
nr.215/2001,  privind administraţia  publică locală,  cu modificările  şi  completările  ulterioare, 
adoptă prezenta

H O T Ă R Â R E
 

Art.  1. Se aprobă planul  de ocupare a funcţiilor  publice din cadrul  aparatului  propriu  de 
specialitate al Primarului Municipiului Arad, pentru anul 2007

Art. 2. Anexa cuprinzând planul de ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2007 face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R
Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.333 din 30 noiembrie 2006

Functia publica

Nr. 
maxim 

de 
functii 
publice

Nr. de 
functii 
publice 
ocupate

Nr. de 
functii 
publice 
vacante

Nr.maxim 
de functii 
publice 

care vor fi 
infiinţate 

Nr. maxim de 
functii publice 

supuse 
reorganizării

Nr. maxim 
de functii 
publice 

rezervate 
promovării

Nr. maxim de 
functii 
publice 

rezervate 
promovării 

rapide

Nr.maxim 
de functii 
publice 

care vor fi 
ocupate 

prin 
recrutare

secretar al judetului 0 0 0 0 0 0 0 0

secretar al consiliului local 1 1 0 0 0 0 0 0

director general 0 0 0 0 0 0 0 0

director general adjunct 0 0 0 0 0 0 0 0

director executiv in cadrul aparatului propriu al 
autorităţilor administraţiei publice locale 5 4 1 0 0 0 0 1
director executiv din cadrul instituţiilor publice 
subordonate 1 1 0 0 0 0 0 0
director executiv adjunct din cadrul aparatului 
propriu al autorităţilor administraţiei publice 
locale 2 1 1 0 0 0 0 1
director executiv adjunct in cadrul instituţiilor 
publice subordonate 1 1 0 0 0 0 0 0

sef serviciu 29 22 7 0 0 0 0 7

sef birou 10 8 2 0 0 0 0 2

functii publice de conducere specifice 1 0 1 0 0 0 0 1

Total categoria functionari publici de conducere 50 38 12 0 0 0 0 12

auditor clasa I grad profesional asistent 1 1 0 0 1 0 0 0

auditor clasa I grad profesional principal 1 1 0 1 1 1 0 0

auditor clasa I grad profesional superior 3 2 1 1 0 1 0 1

consilier juridic clasa I grad profesional debutant 7 4 3 0 7 0 0 3
FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



consilier juridic clasa I grad profesional asistent 16 8 8 7 8 7 0 8

consilier juridic clasa I grad profesional principal 15 11 4 8 11 8 0 4

consilier juridic clasa I grad profesional superior 17 12 5 11 0 11 0 5

consilier clasa I grad profesional debutant 15 3 12 0 15 0 0 12

consilier clasa I grad profesional asistent 25 10 15 15 10 15 0 15

consilier clasa I grad profesional principal 41 23 18 10 23 10 0 18

consilier clasa I grad profesional superior 110 75 35 23 0 21 2 35

expert clasa I grad profesional debutant 0 0 0 0 0 0 0 0

expert clasa I grad profesional asistent 0 0 0 0 0 0 0 0

expert clasa I grad profesional principal 0 0 0 0 0 0 0 0

expert clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0

inspector clasa I grad profesional debutant 3 2 1 0 2 0 0 1

inspector clasa I grad profesional asistent 16 11 5 2 11 2 0 5

inspector clasa I grad profesional principal 1 0 1 11 0 11 0 1

inspector clasa I grad profesional superior 0 0 0 0 0 0 0 0

functii publice specifice clasa I 0 0 0 0 0 0 0 0

alte funcţii publice specifice (manageri publici) 0 0 0 0 0 0 0 0

Total functii publice clasa I 271 163 108 89 89 87 2 108
referent de specialitate clasa II grad profesional 
debutant 0 0 0 0 0 0 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional 
asistent 1 0 1 0 1 0 0 1
referent de specialitate clasa II grad profesional 
principal 0 0 0 1 0 1 0 0
referent de specialitate clasa II grad profesional 
superior 17 15 2 0 0 0 0 2

functii publice specifice clasa II 0 0 0 0 0 0 0 0

Total functii publice clasa II 18 15 3 1 1 1 0 3

referent clasa III grad profesional debutant 2 0 2 0 2 0 0 2

referent clasa III grad profesional asistent 12 7 5 2 12 2 0 5

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



referent clasa III grad profesional principal 12 11 1 12 10 12 0 1

referent clasa III grad profesional superior 89 81 8 10 0 10 0 8

functii publice specifice clasa III 0 0 0 0 0 0 0 0

Total functii pulice clasa III 115 99 16 24 24 24 0 16

Total functii publice executie 404 277 127 114 114 112 2 127

Total functii publice 454 315 139 114 114 112 2 139

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R

Emanoil VOICU Doina PAUL

Întocmit: Adriana Sobaru - consilier 
Compartiment Resurse Umane

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr. 52152/23.11.2006  

Primarul Municipiului Arad,
În temeiul  prevederilor  art.  38 alin.  (2), lit.  a) şi  art.  46,  alin.  (1) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 
obiect: „ Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului propriu de specialitate al Primarului 
Municipiului Arad, pentru anul 2007”, în susţinerea căruia formulez următoarea:

EXPUNERE DE MOTIVE

Ţinând cont de faptul că pentru autorităţile şi instituţiile publice din administraţia publică locală, 
ordonatorul principal de credite are obligaţia să elaboreze şi să transmită anual Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor  Publici  planul  de  ocupare  a  funcţiilor  publice,  în  conformitate  cu  prevederile  legale, 
propun adoptarea unei  hotărâri  privind „Planul  de ocupare a funcţiilor  publice din cadrul  aparatului 
propriu de specialitate al Primarului Municipiului Arad, pentru anul 2007”.

Anexa planului de ocupare a funcţiilor publice  din cadrul aparatului propriu de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad”, pentru anul 2007, face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIMAR

ING. FALCĂ GHEORGHE

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006



SECRETAR
COMPARTIMENTUL RESURSE UMANE
NR. 52153/23.11.2006

RAPORT
al Compartimentului Resurse Umane

Referitor la:
- Expunerea  de  motive  înregistrată  sub  nr.  52152/23.11.2006   ,a  domnului  Falcă 

Gheorghe – Primarul Municipiului Arad;
           Obiectul : „ Planul de ocupare a funcţiilor publice din cadrul aparatului propriu de specialitate al 
Primarului Municipiului Arad, pentru anul 2007 ”.

Având în vedere:
- prevederile  art.  20,  alin.  (1),  lit.  o) şi  art.  21 din Legea nr.  188/1999,  republicată, 

privind Statutul funcţionarilor publici, modificată şi completată prin Legea nr. 251/2006;
- prevederile Ordinului nr. 7.660/2006 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru elaborarea 

Planului de ocupare a funcţiilor publice. 
- adresa Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici nr. 1.069.731/08.11.2006 în care se 

specifică faptul că nu există observaţii în privinţa modului de întocmire a Planului de 
ocupare a funcţiilor publice pentru anul 2007;

Înfiinţarea unor funcţii publice de execuţie este necesară în cazul modificării calităţii posturilor 
în sensul transformării unor funcţii în regim contractual în funcţii publice, a mutării definitive a unor 
funcţionari publici în cadrul altor compartimente şi a recrutării funcţionarilor publici.

Recrutarea funcţionarilor publici este necesară datorită insuficienţei personalului din cadrul unor 
servicii,  în  anul  2006  putând  fi  scoase  la  concurs  doar  funcţiile  publice  vacante  unice,  conform 
prevederilor Ordonanţei de Urgenţă nr. 1 din 29 ianuarie 2006 privind unele măsuri pentru întărirea 
capacităţii administrative a României pentru integrarea în Uniunea Europeană. 

Funcţiile publice supuse reorganizării se referă la categoriile de funcţii publice care urmează a fi 
supuse procedurilor de transformare din gradul profesional debutant în gradul profesional asistent, la 
încheierea perioadei de stagiu, sau la procedurile de transformare dintr-un grad profesional de nivel 
superior   într-un grad profesional  de  nivel  inferior  precum şi  la  categoriile  de funcţii  publice  care 
urmează a fi supuse desfiinţării.

Funcţiile publice supuse promovării sunt destinate funcţionarilor publici care îndeplinesc în anul 
2007 condiţiile de promovare în gradul profesional, conform prevederilor legale în vigoare.

P R O P U N E M 

Aprobarea prin Hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad a planului de ocupare a funcţiilor 
publice din cadrul aparatului propriu de specialitate al Primarului Municipiului Arad, pentru anul 2007, 
conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

SECRETAR, CONSILIER
DOINA PAUL ADRIANA SOBARU

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 30.11.2006


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL

